Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Diretoria de Extensão

EDITAL Nº 005/2019–DEX

Torna Público:

A RECLASSIFICAÇÃO dos inscritos no Processo de Seleção de trabalhos dos Programas e

Projetos de Extensão candidatos à seleção interna da Delegação da UEM para participar do 37.° SEURS,

organizado pela UFSC, Florianópolis – SC, a realizar-se nos dia 03 e 04 de julho do corrente, conforme o

contido no ANEXO I que é parte integrante deste Edital, conforme tabela:

PROCESSO COORDENADOR/A Nº PROTOCOLO RESULTADO

8062/2018 Carlos Moacir Bonato 3965/2019-PRO Deferido

Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA,

CUMPRA-SE.

Maringá, 28 de maio de 2019.

Prof. Dr. Breno Ferraz de Oliveira
Diretor de Extensão

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3797 • E-mail: sec-dex@uem.br • Internet: http://www.dex.uem.br/

mailto:sec-dex@uem.br
http://www.dex.uem.br/

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3797 • E-mail: sec-dex@uem.br • Internet: http://www.dex.uem.br/

ANEXO I - 37.º SEURS 2019 – Resultado da Seleção Interna UEM

Modalidade Tema Projeto/Campus/Lotação Título da proposição Coordenador/a Apresentador/a Integrantes

Oficina Cultura
Processo: 7770/2018
Design e Arte na valorização da cultura indígena
Kaingang do Paraná/ASP

A RETOMADA DE PROCESSOS DE TINGIMENTO NATURAL NA
CESTARIA KAINGANG NA ASSINDI - MARINGÁ

Bruno Montanari Razza Tadeu dos Santos
apenas
acadêmico(a)

Apresentação Oral Saúde

Processo: 7824/2018
NÚCLEO DE APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS DE
PREVENÇÃO AO USO E ABUSO DE DROGAS
(NUPAD/UEM)/DPI

AS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS DE
PREVENÇÃO AO USO E ABUSO DE DROGAS (NUPAD/UEM).

FÁBIO JOSÉ ORSINI LOPES PAULA FERREIRA TOLEDO
agente
universitário e
acadêmico(a)

Apresentação Oral Educação
Processo: 5072/2013
Atendimento Psicoeducacional à Crianças com
Problemas de Escolarização e TDAH/CCH/DPI

ATENDIMENTO PSICOEDUCACIONAL A CRIANÇAS COM
PROBLEMAS  DE ESCOLARIZAÇÃO E TDAH

Rosana Aparecida Albuquerque Patricia Trautwein
apenas
acadêmico(a)

Apresentação Oral
Direitos

Humanos e
Justiça

Processo: 7694/2018
Organizadas e Mobilizadas: Trabalho, Gênero e
Política com as mulheres dos Empreendimentos
Econômicos Solidários/DPI

Organizadas e Mobilizadas: trabalho, gênero e política com as
mulheres dos empreendimentos econômicos solidários

Maria Therezinha Loddi Liboni
Carolina de Andrade
Guranieri

docente e
acadêmico(a)

Apresentação Oral
Direitos

Humanos

Processo: 0205/2006
Núcleo de Estudos Defesa de Direitos da Infância
e Juventude (NEDDIJ)/DDP

A ATUAÇÃO INTERDISCIPLINAR DO NEDDIJ DE MARINGÁ:
Uma Leitura dos Casos de Guarda

Amalia Regina Donega Amanda Cavalin da Costa
apenas
acadêmico(a)

Apresentação Oral Educação
Processo: 4709/2015
Brincadeiras com meninas e meninos do Vale do
Ivaí-PR/DEF/CRV

JOGOS, BRINCADEIRAS E EDUCAÇÃO SOCIAL: COM A
PALAVRA OS EDUCADORES E EDUCADORAS DO PROJETO
BRINCADEIRAS COM MENINAS E MENINOS DO VALE DO IVAÍ-
PR.

Paula Marçal Natali Jaqueline Lima Cruz
docente e
acadêmico(a)

Apresentação Oral
Direitos

Humanos e
Justiça

Processo: 8611/ 2017
Pró-mulher: programa de prevenção à violência
e apoio à mulher e às famílias vítimas de
agressão/CCH-DPI

A prevenção à violência contra a mulher por meio da
extensão universitária

Nancy Benedita Berruezo
Bergami

Emersson Augusto Paixão
dos Santos

agente
universitário e
acadêmico(a)

Apresentação Oral Saúde
Processo: 0504/1997
Cadastramento de Doadores Voluntários de
Medula Óssea/DBS/CCS

Conscientização e Cadastramento de Doadores Voluntários
de Medula Óssea - UEM

Rafael Campos Bezerra Matheus Braga
docente e
acadêmico(a)

Apresentação Oral Trabalho

Processo: 3561/2017
Quitutes e Belezuras - a identidade cultural
regional refletida na alimentação e no
artesanato/GRE

Quitutes e Belezuras - a Feira de Economia Solidária no
espaço universitário

Mara Lucy Castilho Mara Lucy Castilho
apenas docente
ou agente
universitário

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3797 • E-mail: sec-dex@uem.br • Internet: http://www.dex.uem.br/

ANEXO I - 37.º SEURS 2019 – Resultado da Seleção Interna UEM

Modalidade Tema Projeto/Campus/Lotação Título da proposição Coordenador/a Apresentador/a Integrantes

SUPLÊNCIA

Oficina
Meio

Ambiente

Processo: 7488/2018
Aplicação de técnicas de desenvolvimento de
produtos utilizando o reaproveitamento de
materiais descartados/DDM

Desenvolvimento de produtos através do reaproveitamento
de materiais descartados - Projeto Lona

Cláudia Cirineo Ferreira
Monteiro

Ana Flavia Camargo
docente e
acadêmico(a)

Oficina Cultura

Processo: 0935/1993
PROGRAMA MULTIDISCIPLINAR DE ESTUDOS,
PESQUISA E DEFESA DA CRIANÇA E DO
aDOLESCENTE/DEF/CRV

O JOGO COMO FERRAMENTA PEDAGÓGICA EM DIFERENTES
ESPAÇOS EDUCATIVOS: UMA PROPOSTA DE OFICINA A
PARTIR DO TEATRO COM ADOLESCENTES DE UM ABRIGO
PROVISÓRIO NO PARANÁ

Paula Marçal Natali
João Alfredo Martins
Marchi

apenas docente
ou agente
universitário

Apresentação Oral
Meio

Ambiente

Processo: 8062/2018
Inserção de Homeopatia nas Hortas
Comunitárias de Maringá-PR/DBI

Inserção de Homeopatia nas hortas comunitárias de Maringá Carlos Moacir Bonato Aarão Fabricio dos Santos
apenas docente
ou agente
universitário

Apresentação Oral
Direitos

Humanos

Processo: 2818/2003
Brincadeiras com meninos e meninas de/e nas
ruas/DEF/CRV

O TRABALHO DA REDE DE ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO
ADOLESCENTE: PERSPECTIVAS A PARTIR DOS EDUCADORES
SOCIAIS DO PCA/UEM

Paula Marçal Natali Jaqueline Nunes
docente e
acadêmico(a)

Apresentação Oral Sáude

Processo: 7554/2009
Tecnologias, experiências e modelos aplicáveis a
propriedade rural familiar agroecológica ou em
conversão agroecológica,nos municípios de
Jandaia do Sul/DAG

ORGANIZAÇÃO DO CONSUMO CONSCIENTE E COMÉRCIO
JUSTO A PARTIR DA COOPERATIVA NATURINGÁ DE
COMERCIALIZAÇÃO DIRETA E DE E-COMMERCE

José Ozinaldo Alves de Sena Gabriel Cano Lima
apenas
acadêmico(a)